
CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA MINORI, FAMIGL IE ED ADULTI  
DEL CONSORZIO 

   
 NR. 118 /Ufficio Appalti   

 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA SOCIALE – PERIODO 
01/11/2016- 31/10/2019– CIG: 678775047F 
 

IL RESPONSABILE AREA MINORI, FAMIGLIE ED ADULTI    
 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 160/97 del 02/10/97 con la 
quale si individuavano, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e s.m.i., i Responsabili dei 
Servizi del Consorzio; 
 

visto il decreto del Presidente del Consorzio n. 1/98 del 08/01/1998, con il quale si 
nominava il Responsabile dell’Area Territoriale (ora Area Minori,Famiglie  ed Adulti); 
 

con i poteri: 
dell’art. 8 del Nuovo Ordinamento Professionale del Personale degli Enti Locali del 31/03/99; 
dell’art. 9 del vigente Regolamento Consortile sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29/01 del 15/03/2001 con la 
quale si istituivano le posizioni organizzative del Consorzio; 

 

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 8/A/2016 del 15/04/2016 con la 
quale si approvavano il Bilancio di Previsione esercizi 2016/2018 e il Piano Programma  
2016/2018 e s.m.i.;  

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17/2016 del 29/04/2016 con 

la quale si approvava il P.E.G. per il triennio 2016 – 2018 e s.m.i.;  
 
richiamata la propria determinazione n. 98 del 26/08/2016 con al quale si indiceva  una 

procedura aperta per l’affidamento della gestione del Servizio di Accoglienza Sociale per il periodo 
01/11/2016 – 31/10/2019; 

 
atteso che il termine per la presentazione delle offerte relativo alla procedura aperta di che 

trattasi è scaduto il 10/10/2016 alle ore 12.00;  
 

considerato che occorre procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, attenendosi a 
quanto previsto in materia dal D.Lgs n 50 del 18/04/2016 e s. m. i.;  
 

richiamato l’art. 22 del Capitolato Speciale d’Appalto che prevede la costituzione di una 
Commissione mista di tecnici/esperti, appositamente nominata dall’organo competente del 
Consorzio, successivamente alla data di scadenza per la presentazione delle offerte;  
 

richiamata la corrispondenza intercorsa tra il Comune di Bra/ASLCN2 e  Con. I. S. A. “Valle di 
Susa, ai sensi  della quale è stata  autorizzata la partecipazione, quale commissario, della D.ssa 
Abburrà Anna Maria, Direttore del Servizio Sociale del distretto Socio sanitario di Bra;  
 



richiamata la corrispondenza intercorsa tra L’Unione dei Comuni Montani Valsangone e il Con. 
I.S.A. “Valle di Susa”), ai sensi della quale  è stata  autorizzata la partecipazione, quale 
commissario, della D.ssa  Disarò Cristina, Istruttore Direttivo Assistente Sociale;  
 

richiamata la propria competenza in merito, nel rispetto del principio della separazione dei 
poteri di “indirizzo e controllo politico-amministrativo”, spettante agli organi di governo, dai poteri di 
“gestione amministrativa, finanziaria e tecnica”, attribuiti ai dirigenti e sulla base di quanto sancito 
dall’art. 77, comma 12, del D.Lgs 50/2016;  
 

atteso che, in coerenza con tale principio, l’art. 107 del TUEL (D. Lgs. 267/2000) attribuisce ai 
dirigenti, tra l’altro, “la responsabilità delle procedure di appalto e di concessione” e, quindi, 
l’adozione di qualsiasi provvedimento di natura tecnico-gestionale, tra cui , per costante 
giurisprudenza, rientra anche la nomina della Commissione di gara ( CdS sez. V 28/12/2007 n. 
6723); 
 
richiamata  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n 55 del 29/12/2014 avente ad 
oggetto: “Compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni giudicatrici degli appalti- 
linee di indirizzo in merito”; 
 
visto il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i.; 
 
visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 
  
vista la legge 190/2012 e s.m.i.; 
 

DETERMINA  
 

1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
 

2) di nominare  la Commissione Giudicatrice della procedura aperta per l’affidamento della 
gestione del Servizio di Accoglienza Sociale - nelle persone dei Sigg.ri: 
 

Anna Maria ABBURRA’– Direttore del servizio Sociale del distretto Socio Sanitario di Bra – 
Presidente  

 
Cristina DISARO’,– Assistente Sociale “Unione dei Comuni montani Valsangone” – 
Commissario  
 
Giorgio GUGLIELMO – Segretario Comunale  in quiescenza, membro esperto in materia  - 
Commissario  

 
Francesca BOSIO – Istruttore Direttivo del Con.I.S.A. “Valle di Susa” – Segretario 
 
3) di demandare al Responsabile di Area Amministrativa/Finanziaria l’assunzione dell’ 

impegno di spesa complessivo presunto di € 800= a valere  sulla Miss. 1, Progr. 11, TIt. 1, 
Macro Agr. 103 (Cap. PEG 210) del Bilancio di Previsione 2016-2018, Esercizio 2016. 

 
 

Susa 11/10/2016 
 

Il Responsabile Area Minori, 
Famiglie e Adulti 
F.to Barbara MAURI  

AP 
O:\DOCUMENTI_FRANCESCA\ARCHIVIO\DETERMINE\2016\NOMINA  COMMISSIONE  SAS .doc 


